8 APROVADA EM 05'

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Centro de.Ciências Biológicas

PROGRAMA OE PÓS-GRAOUAÇÃ0 EM BiOQuÍMiCA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LAMA TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANOPOLIS - SC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 09/2018#PGBQA DO COLEGIADO DELEGADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BloQUÍM]CA DO DIA 15/i0/20]8, CONVOCADO PELO
EDITAL N' 09/2018/PPGBQA.

Aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e dezoito, às 16h00m, na sala SIPG08, reuniu-se o

Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em Bioquímica -- PPG-BQA, presidido pela
Prof'. Ariane Zamoner Pacheco de Souza, com as presenças dos professores: Manuella Pinto Kaster

Ana Lucra S. Rodrigues, Alexandra S. Latim, Marcelo Farina, Rodrigo Bainy Leal, Rozangela C.
Pedrosa e dos representantes discentes Tomas Bohnpessati e Verá Helena Vidal Dias. Havendo
quórum, a Prol' Ariano iniciou a reunião com os seguintes itens: l. Informes: a. Foi infomlado ao
Colegiado que a doutoranda Juba Macedo Rosa encaminhou documento ao Programa, com ciência
de sua orientadora, Professora Ana Lúcia S. Rodrigues, declarando que faz parte da sociedade da
empresa Aquicontrol Soluções em Qualidade de Água LTDA, porém não receberá bonificações e
salário até a conclusão de seu curso de doutorado no PPGBQA; 2. Aprovação das Atas de
13/08/218 e 17/09/20]8: Item retirado de pauta; 3. Solicitação de Coorientação: a. Doutoranda
Femanda Neutzling Kaufmann e sua orientadora, Professora Manuella Pinto Kaster, solicitam
coorientação do Dr. Huno PelufFo. Coorientação aprovada por unanimidade; 4. Solicitação de
Estágio de Docência: a. Doutoranda Naiani Ferreira Marquei solicita estágio de docência na
disciplina BQA7002 para 201 8.02. Aprovado 01 crédito para esta solicitação; b. Doutoranda Ruth
Femandes Rocha solicita estágio de docência na disciplina BQA7005 para 2018.2. Aprovado 01
crédito para esta solicitação; c. Doutoranda Vania Aparecida Mareze solicita estágio de docência na
disciplina BQA7005 para 20 1 8.02. Aprovado 01 crédito para esta solicitação; d. Doutoranda Sandra
J. Femandes Garcia solicita estágio de docência na disciplina BQA5 1 24 para 201 8.02. Aprovados 04
créditos para esta solicitação; e. Doutorando Daniel Tonial Thomaz solicita estágio de docência na
disciplina BQA7002 paa 201 8.02. Aprovado 01 crédito para esta solicitação; f. Doutorando Clei E.
Piazzo solicita estágio de docência na disciplina BQA5121 para 201 8.02. Aprovado 01 crédito para
esta solicitação; g. Doutoranda Tuany Eichwald solicita estágio de docência na disciplina MED7002
para 201 8.02. Aprovados 02 créditos para esta solicitação; h. Mestranda Nicole Platt dos Santos
solicita estágio de docência na disciplina BQA7008 para 2018.02. Aprovado 01 crédito para esta
solicitação; 5. Troca de orientação -- Relatora: Professora Ana Lúcia: a. Doutoranda Sandra J.
Femandes Garcia e sua orientadora, Professora Rozangela C. Pedrosa solicitam troca de orientação.
Troca de orientação aprovada por unanimidade. Portanto, a partir da presente data a doutoranda
Sandra estará sob orientação da Professora Ariane Zamoner Pacheco de Souza; b. Doutoranda
Beatriz da Silva Rosa Bonadinam e sua orientadora, Professora Ariano Zamoner Pacheco de Souza
solicitam troca de orientação. Troca de orientação aprovada por unanimidade. Portanto, a partir da
presente data a doutoranda Beatriz estará sob orientação da Professora Margarete Dulce Bagatini e
co-orientação da Professora Ariana Zamoner Pacheco de Souza; 6. Solicitação de Credenciamento
da Dra. Joana M. Navalho Gaspar: Credenciamento aprovado como docente visitante, nível
mestrado. Vigência do credenciamento: 15.10.2018 à 14.10.2020. 7. Norma de Bolsas: O Professor
Marmelo Farina apresentou o documento redigido pela comissão de bolsas. O Colegiado discutiu
amplamente todos os itens desta norma. Após algumas modificações, o documento foi colocado em
votação, o qual foi aprovado por unanimidade; 8. Edital 04/2018/PPGBQA - Seleção Doutorado:
o colegiado discutiu amplamente sobre a distribuição de bolsas dos editais do Programa, as quais
passarão a ser regidas pela norma aprovada na presente reunião. 9. Situação de alunos bolsistas no
Programa: O colegiado discutiu amplamente sobre a preocupação com os estudantes bolsistas que
têm relatado problemas psicológicos e/ou transtomos psiquiátricos. A Professora Ariane reforçou

l

2
3

4

5

6
7

8

9
10

11

12

13

14
15

16

17

18

19

20
21

22
23
24
25
26
27
28

29
30
31

32
33

34
35

36
37
38
39
40
41

42

Campus Trindade, Florianópolis - Santa Catarína - Brasil -- CP 476: CEP 88040-900
htlpJ/wwwppabqa:ufÉc br / E-mail: ppgbqa@ccb. ufsc.br; Tel.: (48) 3721 -9884 -- 6418

©
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÕPOLIS - SC

sua preocupação com o número cada vez maior de estudantes que a procuram para ]lelatar
suas

angústias Foi enfatizado que seja estimulado que os estudantes procurem ajuda especializada e ík)i
relembrado sobre os serviços de acolhimento disponíveis na UFSC: Serviço de atenção psicológica
na UFSC (SAPSI) e Serviço de Psicologia Educacional da CoAEs/PRAE (Pró-Reitoria de Assuntos
Estudantis-PRAE). Os representantes' discentes relataram que foi importante receberem as
inít)rmaçoes sobre a SAPSI e a PRAE e que disconheciam estes serviços. lO. Outros assuntos. Sem
nada mais a tratar, a oresidente encerrou a reunião às 1 8:30h e eu, Mana Eduarda Femandes, lavrei a

presente ata que, quando aprovada, será assinada pelos presentes. Florianópolis, 15 de outubro de
2018

43
44
45
46
47
48
49
50
51

Ariane Zamoner Pacheco de Souza

Alexandra S. Latim

Ana Lúcia S. Rodrigues.

Manuella Pinto Kaster

Marmelo Farina

Rodrigo Bainy Leal

Rozangela C. Pedrosa

KçPrwt!!!a!!!gxJ21gsg!!!u

Tomas Bohn Pessati g

Verá melena Vidal Dias

%

B
a, ©

Campus Trindade. Florianópolis - Santa Catarina - Brasa - CP 476=CEP 88040-900
htln;//www:epgbga:li!$ç:br / E-mail: ppgbqa@ccb. ufsc.brl Tel. : (48) 3721 -9884 -- 6418